
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ                                                         

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ                                                                                                               

ҠАЛА ОКРУГЫ ХАКИМИӘТЕНЕҢ                                                                                            

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

 

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

( МИ  МҠУ) 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА                                                                                                                        

ГОРОД НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО) 

   

БОЙОРОҠ    ПРИКАЗ 
 

14 ноябрь 2022 й                             № 686                                    14 ноября 2022 г.                

 

 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 

в образовательных организациях городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан в 2022-2023 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  

№  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, Порядком проведения итогового 

сочинения (изложения) в Республике Башкортостан, утвержденным приказом 

Министерства образования Республики Башкортостан от 27 ноября 2015 года  

№  2303 (с изменениями), приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 01 ноября 2022 года № 2748/1 «Об организации проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан в 2022-2023 учебном 

году», в целях организации проведения  итогового сочинения (изложения) в 2022-

2023 учебном году, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска 

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, а также сочинения в целях 

использования его результатов при приеме на обучения по программам 

бакалавриата и специалитета в образовательные организации высшего образования 

в следующие даты: 

07 декабря 2022 года; 

01 февраля 2023 года; 

03 мая 2023 года. 

2. Установить продолжительность проведения итогового сочинения 

(изложения) 3 часа 55 минут (235 минут). 

Определить начало итогового сочинения (изложения) в 10.00 ч.  

по местному времени. 

В продолжительность написания итогового сочинения (изложения)  

не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж 

участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных 

полей и др.) 

Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность 



написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.  

При продолжительности итогового сочинения (изложения) 4 и более часа 

организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

3. Назначить Сулимовскую Н.А., руководителя отдела ГИА и качества 

образования, ответственным координатором по проведению итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных организациях. 

4. Сулимовской Н.А., руководителю отдела ГИА и качества образования 

МКУ УО: 

- организовать сбор сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) для их внесения в региональную информационную систему 

обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

установленным порядком и в сроки, определенные ФГБУ «Федеральный центр 

тестирования»; 

- информировать о порядке проведения итогового сочинения (изложения) 

путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы 

телефонов «горячей линии» 4-85-40, размещения информации  

на официальном сайте Управления образования согласно установленному порядку; 

- обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии  

с установленным порядком 

- обеспечить тиражирование бланков регистрации, бланков записи итогового 

сочинения (изложения) и их доставку в образовательные организации не позднее: 

05 декабря 2022 года; 

30 января 2023 года; 

02 мая 2023 года 

- направить темы итогового сочинения (изложения) в образовательные 

организации; 

- обеспечить безопасное хранение копий работ итогового сочинения 

(изложения) не менее одного месяца с момента проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- обеспечить доставку оригиналов бланков работ в Региональный центр 

обработки информации Республики Башкортостан не позднее: 

15 декабря 2022 года; 

09 февраля 2023 года; 

08 мая 2023 года 

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с требованиями Технического регламента проведения 

итогового сочинения (изложения); 

5. Местом для проведения копирования работ итогового сочинения 

(изложения) определить каб. 312 МКУ УО. 

6. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по проверке работ 

итогового сочинения (изложения) (приложение №1). 

7. Назначить Сергееву Н.В., учителя русского языка и литературы МОАУ 

«Башкирская гимназия», Гурову А.В., учителя русского языка и литературы  

МОАУ СОШ № 12, Мозжерину Л.А., учителя русского языка МОАУ СОШ № 4, 

Щеклееву О.И., учителя русского языка и литературы МОАУ «Башкирская 

гимназия», ответственными лицами для работы с оригиналами бланков работ 

участников итогового сочинения (изложения).  



8. Определить местом проверки работ итогового сочинения (изложения) 

МОАУ «Башкирская гимназия». Начало проверки работ: 08 декабря 2022 года  

в 14.00 ч.  

9. Завершить проверку работ итогового сочинения (изложения) 

не позднее:    

13 декабря 2022 года; 

07 февраля 2023 года; 

07 мая 2023 года 

10.Назначить руководителей образовательных организаций, ответственными 

за проведение итогового сочинения (изложения) в своих образовательных 

организациях. 

Руководителям образовательных организаций:  

-  создать условия для проведения итогового сочинения (изложения); 

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке, сроках, местах проведения итогового сочинения 

(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения); 

- назначить ответственное лицо за размещение информации об организации и 

порядке проведении итогового сочинения (изложения) на официальном сайте 

образовательной организации, информационных стендах. 

- сформировать состав комиссии образовательной организации  

по проведению итогового сочинения (изложения) не позднее чем за две недели 

до проведения итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению 

организации и проведения итогового сочинения (изложения); 

- получить комплект тем сочинений (тексты изложений) не ранее чем  

за 15 минут до начала проведения итогового сочинения (изложения). 

- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями, 

участников итогового изложения – орфографическими и толковыми словарями, 

инструкциями для участников итогового сочинения (изложения); 

- ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с результатами 

выполненных работ в срок не позднее двух рабочих дней после размещения РЦОИ 

сведений о результатах итогового сочинения (изложения) в «Личных кабинетах» 

сервиса ознакомления с результатами ГИА не позднее: 

21 декабря 2022 года; 

15 февраля 2023 года; 

15 мая 2023 года; 

- обеспечить организацию проведения итогового сочинения (изложения) 

в соответствии с установленным порядком. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник            Р.А.Уразаев 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу № 686 от 14.11.2022 г. 

 
Состав муниципальной экспертной комиссии 

 по проверке работ итогового сочинения (изложения) 

 

№ ФИО ОО должность 

1.  Сергеева Н.В. МОАУ «Башкирская 

гимназия» 

председатель комиссии, руководитель 

ГМО, учитель русского языка и 

литературы 

2.  Лукманова С.М. МОАУ «Лицей №1» технический секретарь, учитель русского 

языка и литературы 

3.  Гурова А.В. МОАУ СОШ №12 технический секретарь, учитель русского 

языка и литературы 

4.  Соловьева Г.Г. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

5.  Якиева И.М. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

6.  Садртдинова Р.Г. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

7.  Ибакаева О.Н. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

8.  Шакирова Л.Ф. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

9.  Низамова Л.М. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

10.  Балдыбаева Е.Р. МОАУ СОШ № 2 учитель русского языка и литературы 

11.  Николаева И.И. МОАУ СОШ № 3 учитель русского языка и литературы 

12.  Минязова И.И. МОАУ СОШ № 3 учитель русского языка и литературы 

13.  Салимгареева А.М. МОАУ СОШ № 3 учитель русского языка и литературы 

14.  Гильмутдинов Ф.Ф. МОАУ СОШ № 3 учитель русского языка и литературы 

15.  Васюткина С.Е. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

16.  Кудрякова Э.Р. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

17.  Мозжерина Л.А. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

18.  Кабушева Т.В. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

19.  Миногина  М.А. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

20.  Купцова Р.В. МОАУ СОШ № 4 учитель русского языка и литературы 

21.  Гаязова Г.А. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

22.  Байдуганова В.И. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

23.  Ахметзянова Э.А. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

24.  Минязева М.М. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

25.  Сибгатуллина Л.С. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

26.  Гаттарова И.Р. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

27.  Егорова О.В. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

28.  Сагадеева Р.А. МОАУ СОШ № 6 учитель русского языка и литературы 

29.  Кустикова Т.В. МОАУ СОШ № 7 учитель русского языка и литературы 

30.  Ягафарова Р.К. МОАУ СОШ № 7 учитель русского языка и литературы 

31.  Габдрахманова Л.Ф. МОАУ СОШ № 7 учитель русского языка и литературы 

32.  Кашапова Э.Т. МОАУ СОШ № 7 учитель русского языка и литературы 

33.  Низамутдинова Н.Ф. МОАУ СОШ № 9 учитель русского языка и литературы 

34.  Тимергалиева Л.Р. МОАУ СОШ № 9 учитель русского языка и литературы 

35.  Хазиева С.Р. МОАУ СОШ № 9 учитель русского языка и литературы 

36.  Вотенцева Е.А. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

37.  Закирзянова М.М. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

38.  Засыпкина Н.А. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 



39.  Исмагилова А.В. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

40.  Хаертдинова З.К. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

41.  Балахнина Э.З. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

42.  Вяткина Н.И. МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» 

учитель русского языка и литературы 

43.  Яйкарова Р.Р. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

44.  Сафиуллина З.Ф. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

45.  Латыпова Д.Ф. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

46.  Латыпова Р.М. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

47.  Шарифьянова А.Р. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

48.  Шангариева Д.Р. МОАУ СОШ № 11 учитель русского языка и литературы 

49.  Гайнанова Л.Ф. МОАУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы 

50.  Харасова Г.Р. МОАУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы 

51.  Зарипова И.П. МОАУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы 

52.  Гимадиева А.В. МОАУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы 

53.  Гиндуллина Г.Г. МОАУ СОШ № 12 учитель русского языка и литературы 

54.  Мущинкина И.В. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

55.  Нургаянова Л.Ф. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

56.  Киселева Г.А. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

57.  Мухаматдинова Г.Ф. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

58.  Лукманова Р.М. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

59.  Зарипова Э.А. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

60.  Рахимова Г.Ф. МОАУ СОШ № 13 учитель русского языка и литературы 

61.  Тимиргалиева Ф.У. МОАУ СОШ № 14 учитель русского языка и литературы 

62.  Чикирева О.В. МОАУ СОШ № 14 учитель русского языка и литературы 

63.  Нагаева Ш.И. МОАУ СОШ № 14 учитель русского языка и литературы 

64.  Галимова В.К. МОАУ СОШ № 15 учитель русского языка и литературы 

65.  Саитова Г.В. МОАУ СОШ № 15 учитель русского языка и литературы 

66.  Идрисова Р.А. МОАУ СОШ № 15 учитель русского языка и литературы 

67.  Косс М.В. МОАУ СОШ № 15 учитель русского языка и литературы 

68.  Нурисламова С.Н. МОАУ СОШ № 16 учитель русского языка и литературы 

69.  Мухарицына М.В. МОАУ СОШ № 16 учитель русского языка и литературы 

70.  Салимжанова И.К. МОАУ СОШ № 16 учитель русского языка и литературы 

71.  Гумерова З.Ф. МОАУ СОШ № 16 учитель русского языка и литературы 

72.  Шаймарданова Т.Ф. МОАУ СОШ № 17 учитель русского языка и литературы 

73.  Сайфуллина В.В. МОАУ СОШ № 17 учитель русского языка и литературы 

74.  Димитриева О.П. МОАУ СОШ № 17 учитель русского языка и литературы 

75.  Хайдаршина Л.Э. МОАУ СОШ № 17 учитель русского языка и литературы 

76.  Хабибуллина М.Ф. МОАУ «Лицей № 1» учитель русского языка и литературы 

77.  Фазылянова С.И. МОАУ «Лицей № 1» учитель русского языка и литературы 

78.  Наконечная Л.П. МОАУ «Лицей № 1» учитель русского языка и литературы 

79.  Спирякова Н.П. МОАУ «Лицей № 1» учитель русского языка и литературы 

80.  Шарифьянова А.А. МОАУ «Гимназия № 1» учитель русского языка и литературы 

81.  Чувашева Н.С. МОАУ «Гимназия № 1» учитель русского языка и литературы 

82.  Гатина Ю.С. МОАУ «Гимназия № 1» учитель русского языка и литературы 

83.  Бигаев Р.Х. МОАУ «Гимназия № 1» учитель русского языка и литературы 

84.  Щеклеева О.И. МОАУ «Башкирская 

гимназия» 

учитель русского языка и литературы 

85.  Гарипова Г.Р. МОАУ «Башкирская 

гимназия» 

учитель русского языка и литературы 



86.  Мустафина Н.Г. МОАУ «Башкирская 

гимназия» 

учитель русского языка и литературы 

87.  Золотухина С.В. МОАУ СОШ с. Амзя учитель русского языка и литературы 

88.  Ковалева Г.Н. МОАУ СОШ с. Амзя учитель русского языка и литературы 

89.  Файзуллина Г.М. МОАУ СОШ с. Амзя учитель русского языка и литературы 

90.  Лутфуллина Л.Н. МОАУ СОШ  

с. Ташкиново 

учитель русского языка и литературы 

91.  Шаймиева Р.Ш. МОАУ СОШ  

с. Ташкиново 

учитель русского языка и литературы 

92.  Узянбаева А.А. МОАУ СОШ  

с. Ташкиново 

учитель русского языка и литературы 

93.  Бахтиярова Г.И. МОАУ «ПМШИ» учитель русского языка и литературы 

94.  Каптиева А.В. МОАУ «ПМШИ» учитель русского языка и литературы 

 


